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Le imprenditrici artigiane in provincia di Vicenza e il mercato del 
lavoro femminile 

 
A fine 2022 a Vicenza sono presenti 7.183 donne imprenditrici artigiane, la più elevata presenza in 

Veneto, dietro, a breve distanza, solo a Padova (7.249). tre donne su 4 (73,4%) ricoprono la carica di titolare 
(43,0%) e di socio (30,4%). 

Negli ultimi 3 anni l’imprenditoria artigiana ha subito un calo del 4,4%, in particolare il comparto 
maschile cala del 5,0% mentre le donne imprenditrici artigiane mostrano una maggior tenuta, registrando 

un calo del 2,2%. 
In provincia di Vicenza si contano quasi 167 mila donna lavoratrici e l’occupazione femminile dal 2019 ad 
oggi è in aumento, nonostante il crollo nel periodo pandemico. Anche nelle imprese artigiane vicentine le 

lavoratrici dipendenti mostrano andamenti in forte crescita. 

 

A fine 2022 le donne che ricoprono cariche imprenditoriali1 nelle imprese artigiane in 

provincia di Vicenza sono 7.183 e rappresentano il 23,3% delle persone con cariche nelle imprese 

artigiane, quota più alta di quella registrata a livello regionale (22,4%). 

 
Imprenditrici* nelle imprese artigiane in Veneto per provincia 
anno 2022 - valori assoluti, incidenze %, variazioni % 2022 su 2019 e ranking 

provincia 
Imprenditrici 

nelle imprese 
artigiane 

Imprenditrici artigiane 
su totale 

imprenditori artigiani 
rank 

Inc. % su 
Veneto 

rank 
var. % 2022 

su 2019 

Belluno 1.201 19,8 7 3,3 7 -4,5 
Padova 7.249 22,6 3 20,1 1 -2,5 
Rovigo 1.796 24,7 1 5,0 6 -6,3 
Treviso 6.682 22,3 4 18,5 3 -2,0 
Venezia 5.335 21,8 5 14,8 5 -1,0 
Verona 6.652 21,8 5 18,4 4 -0,8 
Vicenza 7.183 23,3 2 19,9 2 -2,2 
VENETO 36.098 22,4    -2,1 
*donne con cariche di titolare, socio, amministratore e altre cariche 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Riguardo alle cariche ricoperte, si nota che le cariche di titolare e socio sono le più consistenti e 

rappresentano rispettivamente il 43,0% e il 30,4% delle imprenditrici vicentine, mentre il restante 

26,6% delle imprenditrici ricoprono la carica di amministratori e altre cariche.  

Rispetto al 2019, si osserva una flessione delle imprenditrici artigiane pari a -2,2%, in linea con 

l’andamento regionale (-2,1%). La dinamica complessiva è determinata da andamenti diversi: da 

una parte si rileva una forte contrazione delle donne con carica di socio (-14,3%), dall’altra parte di 

osserva una forte crescita di amministratrici e altre cariche (+11,1%) e anche di donne titolari, che 

crescono dello 0,5%. Quindi, nel complesso, calano le donne ma cresce il “ruolo” che ricoprono 

nelle imprese artigiane. 

 
1 Sono state considerate le persone che ricoprono nelle imprese le seguenti cariche imprenditoriali: titolare, socio e altre cariche 

(inclusi gli amministratori) 
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Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane per provincia in Veneto 
anno 2022; valori assoluti, incidenze e variazioni % 

provincia 

Titolare Socio Amministratori e altre cariche Totale 

Donne 
artigiane 

% su tot. 
cariche 

rank 
var. % 

su 2019 
Donne 

artigiane 
% su tot. 

cariche 
rank 

var. % 
su 2019 

Donne 
artigiane 

% su tot. 
cariche 

rank 
var. % 

su 2019 
Donne 

artigiane 
var. % 

su 2019 

Belluno 517 43,0 6 -1,7 475 39,6 1 -9,7 209 17,4 7 1,5 1.201 -4,5 
Padova 3.221 44,4 4 -1,4 2.562 35,3 4 -7,1 1.466 20,2 2 3,7 7.249 -2,5 
Rovigo 952 53,0 1 -9,1 486 27,1 7 -8,5 358 19,9 3 5,6 1.796 -6,3 
Treviso 2.909 43,5 5 0,3 2.578 38,6 2 -7,5 1.195 17,9 6 5,5 6.682 -2,0 
Venezia 2.415 45,3 3 2,8 1.890 35,4 3 -7,6 1.030 19,3 5 3,6 5.335 -1,0 
Verona 3.503 52,7 2 0,9 1.825 27,4 6 -8,9 1.324 19,9 3 7,9 6.652 -0,8 
Vicenza 3.087 43,0 6 0,5 2.185 30,4 5 -14,3 1.911 26,6 1 11,1 7.183 -2,2 
VENETO 16.604 46,0  -0,2 12.001 33,2  -9,1 7.493 20,8  6,5 36.098 -2,1 
* Titolare, socio, amministratore e altre cariche 
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Allargando lo sguardo anche ai colleghi maschi, osserviamo che negli ultimi 3 anni il totale degli 

imprenditori artigiani è calato del 4,4%. Tale contrazione è dovuta ad una forte contrazione della 

componente maschile che si riduce del 5,0%, mentre, come abbiamo visto, la componente 

femminile mostra un calo più contenuto pari a -2,2%. Ciò ha portato ad un incremento della quota 

di imprenditrici artigiane sul totale degli imprenditori artigiani che è salita di 0,6 punti percentuali 

passando dal 22,7% nel 2019 al 23,3% nel 2022. 

 
Consistenza e dinamica dell'imprenditoria artigiana per genere e carica a Vicenza 
anni 2019 e 2022; valori assoluti, incidenze e variazioni percentuali 

cariche 

2019 2022 var. % 2022 su 2019 

donne uomini 
incid. % donne 

su totale 
donne uomini 

incid. % donne 
su totale 

donne uomini totale 

Titolare 3.072 13.347 18,7 3.087 12.720 19,5 0,5 -4,7 -3,7 
Socio 2.550 5.053 33,5 2.185 3.969 35,5 -14,3 -21,5 -19,1 
Amministratori e altre cariche 1.720 6.554 20,8 1.911 7.008 21,4 11,1 6,9 7,8 
Totale 7.342 24.954 22,7 7.183 23.697 23,3 -2,2 -5,0 -4,4 
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Dinamica persone con cariche nelle imprese artigiane per genere 

Anno 2022 – variazione percentuale tendenziale rispetto a 2019 

-2,2 -2,1

-5,0

-4,5

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

Vicenza Veneto

donne uomini

 
Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Unioncamere-Infocamere 

http://www.confartigianatovicenza.it/


 

 28/08/2024 
Le imprenditrici artigiane in provincia di Vicenza e il mercato del lavoro femminile 

   

 
Elaborazione Flash 
Confartigianato Imprese Vicenza – Via E. Fermi 134 – 36100 Vicenza – tel. 0444.398358 – fax 0444.961003 - www.confartigianatovicenza.it Twitter: @AssoartigianiVi  
Elaborazione: Carlotta Andracco, Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza. Direzione scientifica: Enrico Quintavalle, Responsabile Ufficio Studi Confartigianato. 
 
 

3 

Mercato del lavoro in provincia di Vicenza 

 

Gli ultimi dati disponibili relativi al 2022 indicano che nella provincia di Vicenza ci sono 166,7 

mila donne occupate, pari al 43,3% dell’occupazione totale. 

Dal grafico che segue si osserva come le donne sia state le più colpite sul lavoro dalla pandemia, 

con un calo di occupate dell’8,3% tra il 2019 e il 2020, mentre l’occupazione maschile è diminuita 

del 4,2%. Tuttavia, l’occupazione femminile si è ripresa in tempi brevi e nel 2022 risulta superiore 

ai livelle del 2019 (+2,6%), contrariamente all’occupazione maschile che ha a malapena recuperato 

i livelli pre pandemici (-0,3%). 

 
Occupazione per genere in provincia di Vicenza 

Anni 2018-2022. Valori indice anno 2018=100. 15-89 anni 
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Anche dal nostro Osservatorio sull’occupazione dipendente nell’artigianato vicentino si osserva una 

maggiore dinamicità per le donne lavoratrici che dal I semestre 2021 mostrano crescite ben più 

intense rispetto a quelle osservate per i colleghi maschi. 

 
Andamento occupazione dipendenti nelle imprese artigiane in provincia di Vicenza per genere 

I sem. 2019-I sem. 2023 – variazioni percentuali tendenziale rispetto a stesso periodo dell’anno precedente 
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